СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА

по дисциплине  «Методика преподавания химии» комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.

2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:

	М013
	Подготовка педагогов химии (казахский, русский, английский языки)

3. Содержание и план теста:

Тесты по «Методике преподавания химии» были разработаны по типовой программе и учебному материалу по следующим разделам. Предлаемые задания на русском языке.

	№
	Содержание подтем

	Количество заданий
	Уровень трудности

	1
	Методика преподавания химии как педагогическая наука
	1

1
	А

В

	2
	История развития методики преподавания химии
	1

1
	А

В

	3
	Структура и содержание школьного химического образования
	1

1
	А

В

	4
	Методы и приемы обучения химии
	1

1
	А

В

	5
	Формы обучения химии в школе
	1

1
	В

С

	6
	Материальная база обучения химии в школе
	1

1
	В

С

	7
	Формирование первоначальных химических понятий
	1

1
	В

С

	8
	Формирование понятий о важнейших классах неорганических соединений
	1

1
	В

С

	9
	Методика изучения элементов и их соединений в систематическом курсе химии
	1

1
	А

С

	10
	Методика изучения теории строения органических веществ
	1

1
	А

С

	Количество тестов в одном варианте
	20

4. Описание содержания заданий:

Тестовых заданий – 20

Тесты охватывают основные темы «Методики преподавания химии». Именно, тенденции развития «Методики преподавания химии»: интеграция, экологизация, гуманизация, технологизация, интенсификация, глобализация. Связь «Методики преподавания химии» с методологией, психологией, педагогикой и биологией. Развитие теории образования и воспитания: обновление задач и содержания химического образования, стремительное увеличение объема научной информации, изменения в педагогическом процессе школы.

В соответствии с методикой обучения химии по школьному курсу химии соответствуют содержанию. Составленные тестовые задания позволяют выяснить методы, формы обучения данной дисциплины. Приводятся задания касающие знаний и оценивания контроля знаний учащихся, как традиционных так инновационных подходов. Предложенные формы контроля в полной мере позволяют выяснения знаний по технологии обучения химии. Составлены задания и ранжирования оценивания знаний приведены.  160

5.Среднее время выполнение задания:

Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.

Общее время теста составляет 50 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:

В одном варианте теста – 20 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 6 заданий (30%);

- средний (B) -8 заданий (40%);

- сложный (C) - 6 заданий (30%).

7. Форма задания:

Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов

8. Оценка выполнения задания:

Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов.

9. Список рекомендуемой литературы:

1. Программа повышения квалификации педагогических работников Республики Казахстан. Руководство для учителя «Эффективное обучение».-2016
2. Руководство для учителя в рамках обновления содержания образования Республики Казахстан. АО «Назарбаев интеллектуальные школы»-2016
3. Чернобельская Г.М. Теория и методика обучения химии.- СБп: Изд-во РГПУ им. А.И.Герцена, 2010, 2013.
4. Цветков Л.А. Эксперимент по органической химии в средней школе. М.Школьная пресса, 2002.- 280 с.
5. Пак М.С. Теория и методика обучения химии.-М.: Дрофа, 2015.- 306 с.

6. Унербаева З.О, Жусупбекова Н.С., Кулумбетова О.К. Методика преподавания химии. Изд-во “Ұлағат”, Алматы. 2022.

7. Химия: учебники по химии. 7,8,9,10,11-класс/ М.К.Оспанова, Т.Г.Белоусова, К.С.Аухадиева. - Алматы: Мектеп, 2017-2020
8. Габриелян О.С., Остроумская И.Г., Краснова В.Г., Сладков С.А. Теория и методика обучения химии. М.: Изд. центр «Академия».-2009.-384 с.